

广东精艺金属股份有限公司

关于深圳证券交易所2016年年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，并对公告中的虚假记载、误导性陈述或重大遗漏承担责任。

根据广东精艺金属股份有限公司（以下简称“公司”）于2017年5月31日收到深圳证券交易所中小企业板公司管理部下发的《关于对广东精艺金属股份有限公司2016年年报的问询函》（中小板年报问询函【2017】第221号），公司对问询函所提出问题进行了认真分析和整理，具体回复公告如下：

问题一、报告期内，你公司实现营业收入388,910.21万元，同比上升26.31%；实现归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）918.43万元，同比增长44.27%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（以下简称“扣非后净利润”）821.02万元，同比增加114.79%。请你公司说明：

（一）结合报告期行业情况、主要产品销量、价格走势、成本、毛利率、期间费用、非经常性损益等的变化情况，说明本年度扣非后净利润大幅提升的原因及合理性；

回复：

公司报告期铜加工行业销售量为45,632.42吨，比2015年49,915.24吨同比减少4,282.82吨，同比下降8.58%；报告期贸易业务销售量为218,917.20万元，比2015年103,197.59万元同比增加115,719.61万元，同比增加112.13%。

报告期经营状况具体情况如下：

单位：万元

项目	2016年度	2015年度	增减金额	增减比例
营业收入	388,910.21	307,901.88	81,008.33	26.31%
营业成本	376,301.58	297,007.03	79,294.55	26.70%
销售毛利	12,608.63	10,894.85	1,713.78	15.73%
销售毛利率	3.24%	3.54%		-0.30%
税金及期间费用	9,957.76	10,157.01	-199.25	-1.96%
资产减值损失	1,258.17	161.59	1,096.58	678.62%
公允价值变动收益	-217.76	-184.04	-33.72	-18.32%

投资收益	683.24	386.11	297.13	76.95%
营业外收支净额	-260.00	226.53	-486.53	-214.78%
所得税	679.74	368.24	311.50	84.59%
净利润	918.43	636.61	281.82	44.27%
非经常性损益	97.41	254.37	-156.96	-61.71%
扣非后净利润	821.02	382.24	438.78	114.79%

公司扣非后净利润同比大幅提升主要为：

1、报告期扣非净利润同比增加 438.78 万元，增加绝对值不高，但由于同期扣非净利润对比基数较低，所以增长率偏高。

2、2016 年公司主动调整销售结构，增加贸易产品的销售。营业收入 388,910.21 万元，同比增长 26.31%，销售毛利增加 1,713.78 万元，同比增长 15.73%。

3、由于销售规模的大幅增加，报告期公司按照会计政策计提坏账准备金额相应增加导致减少年度利润 1,096.58 万元。

4、公司利用自有资金开展风险投资，投资收益增加 297.13 万元，同比增长 76.95%；同时报告期由于处置非流动资产的损失金额较大，使得报告期非经常性收益仅为 97.41 万元，同比减少 156.96 万元。

（二）2016 年第一至第四季度，你公司收入分别为 78,459.82 万元、91,386.37 万元、100,615.51 万元、118,448.51 万元，归属于上市公司股东的净利润分别为-420.02 万元、865.23 万元、461.10 万元和 12.12 万元，请你公司披露 2016 年第一至第四季度营业收入及净利润波动较大的原因，以及净利润变动幅度与营业收入不相匹配的具体原因；你公司披露的第四季度扣非后净利润为 351.54 万元，请自查是否存在披露错误；

回复：

公司报告期分季度经营情况如下：

单位：万元

项目	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	78,459.82	91,386.37	100,615.51	118,448.51
销售毛利	1,874.53	3,258.15	3,216.47	4,259.47
销售毛利率	2.39%	3.57%	3.20%	3.60%
税金及附加	29.38	26.46	161.85	543.53
期间费用	1,561.43	2,202.05	2,548.98	2,884.08
资产减值损失	684.42	-32.13	137.82	468.06
公允价值变动收益	31.89	53.02	-238.27	-64.40

投资收益	46.56	70.43	377.49	188.76
营业外收支净额	43.81	74.38	79.93	-458.12
净利润	-420.02	865.23	461.10	12.12
非经常性损益	66.35	195.56	174.91	-339.42
扣非后净利润	-486.37	669.67	286.19	351.54

公司报告期第一至四季度营业收入及净利润的波动主要受空调行业淡、旺季的市场因素影响及贸易业务规模逐步增加影响。

公司第一季度净利润亏损 420.02 万元主要受春节假期影响，第一季度铜加工销售量较低，同时公司贸易业务的销售规模环比增加，导致应收款项坏账准备计提增加；公司第三季度销售收入环比增加，而利润环比下滑主要是受到空调行业淡季影响，销量下降，毛利率下滑，销售毛利额环比微降，同时由于贸易销售规模增加引起的资金需求增加，从而促使财务费用环比大幅增加；公司第四季度销售收入环比增加 17.72%，销售毛利额环比增加 1,043.00 万元，但由于计提年度激励奖金、坏账准备及处置非流动资产损失影响，从而致使第四季度净利润仅为 12.12 万元。

公司第四季度产生非经常性损益-339.42 万元，主要为公司第四季度进一步优化生产场地，对部分老旧固定资产进行处置的损失 295.10 万元。大金额的非经常性损失导致公司第四季度账面净利润减少至 12.12 万元，但扣除非经常性损益后净利润 351.54 万元，该金额不存在披露错误的情况。

（三）2016 年你公司贸易业务实现销售收入 218,917.20 万元，同比增加 112.13%，占公司营业收入比重达 56.29%，毛利率 1.49%。请结合公司发展战略及贸易业务销售情况、成本价格走势、毛利率变化情况等因素，详细说明该业务收入大幅提升的原因；

回复：

公司自 2014 年开始逐步拓展贸易业务，至 2016 年度贸易业务销售收入已占公司营业收入的 56.29%，成为公司的主营业务之一，近三年公司贸易业务收入情况如下：

项目	2014 年度	2015 年度	2016 年度
贸易业务收入（万元）	14,520.47	103,197.59	218,917.20
环比增长率		610.70%	112.13%
占营业收入比例	6.15%	33.52%	56.29%
贸易业务中铜年均销售单价（元/吨）	49,767	42,298	38,457



贸易业务中铜年均采购单价（元/吨）	48,489	40,914	37,961
销售毛利率	2.57%	3.13%	1.49%

在 2014 年以前，公司营业收入主要来源于铜加工行业，主营业务相对单一，近三年来公司致力于产业结构的调整、转型，在稳定经营铜加工业务的基础上，以铜加工行业上下游客户需要为核心，开展如电解铜、塑胶等大宗商品或物资贸易业务，构建采购、销售、物流、信息管理等综合服务平台，帮助合作贸易客户实现从原材料采购到产品销售的全程供应链管理运作，助力合作贸易客户加快营运速度、降低营运成本和经营风险，以达到深度合作共赢目的。

公司在开展贸易业务过程注重风险控制，结合铜加工产业铜库存量、客户订单调整变化及贸易客户需求统筹确定当日所需采购贸易铜量，以期达到公司综合收益最大化，采购与销售不同时点材料价格的波动会导致毛利率的波动。公司结合不同客户行业情况确定相应结算模式。经过三年的经营与发展，贸易客户由原来的一家客户逐步发展到目前的二十几家，销售收入也大幅提升。

（四）2014 年至 2016 年，你公司销售净利润率分别为-2.37%、0.21%、0.24%，公司销售净利率始终较低。请说明你公司产品盈利能力是否存在风险以及公司提升销售净利率的措施；

回复：

公司销售净利率始终较低，主要由行业特性决定的。公司铜加工业务的主要原材料电解铜成本占营业成本比例大致为 93%（随着铜价波动而波动），而铜加工业务产品的销售价格按照“电解铜价格+约定加工费”的模式来定价，电解铜价格以市场价格为准，公司电解铜按销售订单背对背采购，从中赚取稳定的加工费收益，因此公司销售净利率偏低，主要是受营业收入的基数较大影响。尽管公司销售净利率偏低，但公司采取一系列的改善经营措施，公司业务三年以来处于稳定上升中。

公司提升销售净利润的措施：继续做精做细现有铜加工产业，加强内部成本管控充分挖掘，进一步调整客户结构及产品结构，增加铜加工产品盈利能力；在风险可控的前提下，进一步开拓贸易类客户，创造新的利润增长点，为公司持续发展奠定良好基础。2017 年度，预计能通过销售收入的增长和内部管控的提升使公司销售净利润得到进一步提升。

（五）你公司经营活动产生的现金流量净额为 2,038.84 万元，同比下降

88.73%。请详细列示主要销售客户及供应商账款情况、信用政策及票据结算方式等说明公司经营性现金流净额变动幅度与营业收入、净利润不一致的原因及合理性。

回复：

报告期公司应收账款前五名客户情况如下：

单位：万元

单位名称	期末账面余额	信用政策	结算方式
客户 1	11,882.12	赊销	现汇
客户 2	5,710.12	赊销	现汇
客户 3	5,437.73	赊销	现汇
客户 4	5,164.65	赊销	承兑
客户 5	5,138.77	赊销	承兑/现汇
合计	33,333.39		

报告期公司主要供应商账款情况如下：

单位：万元

单位名称	期末账面余额	账款类别	信用政策	结算方式
供应商 1	657.75	应付账款	赊购	现汇
供应商 2	9.15	应付账款	赊购	现汇
供应商 3	82.94	应付账款	赊购	现汇
供应商 4	1.26	预付账款	现购	现汇
供应商 5	0	应付账款	赊购	现汇
合计	751.10			

由上表可知，公司主要客户基本采用赊销模式，且给予一定账期，而公司主要供应商原材料（电解铜）采购则主要为现金采购，基本没有较长的赊销账期。

公司经营性现金流净额变动幅度与营业收入、净利润不一致，主要是 2015 年公司加强货款回收力度，使得经营性现金净流入金额较大，达到 18,084.47 万元。而报告期由于贸易业务规模大幅增加，公司给予贸易客户一定的赊销账期，直接促使经营性现金流量净额的减少；另一方面，公司主要原材料电解铜价格在 2016 年 11 月、12 月快速上涨，从 38,850 元/吨涨至 47,170 元/吨（分别为上海期货交易所沪铜 1610、1612 自然月期末收盘价），这也促使铜加工产业客户及铜贸易客户的报告期末应收账款金额迅速大幅增加，在公司主要材料电解铜价格快速波动的情况下，与客户赊销结算周期的存在，会直接影响销售收款与支付采购款的不对等。以上两种因素综合影响报告期经营活动产生的现金流量净额较小，从而

导致公司经营性现金流净额变动幅度与营业收入、净利润不一致的情况。

问题二、报告期内，你公司前五大客户占比 57.75%，前五名供应商合计采购金额占年度采购总额比例 62.05%。请你公司结合行业特点及销售、采购模式，说明你公司客户及供应商集中度较高的原因及合理性，并请说明公司是否存在对前五大客户及供应商的依赖，若存在，请补充提示相关风险。请你公司年审会计师对此进行核查并发表意见。

回复：

（一）公司客户集中度较高的原因及合理性

2016 年度与 2015 年度前五大客户变化情况表：

单位：万元

客户名称	2016 年度		2015 年度	
	销售额	占年度销售总额比例	销售额	占年度销售总额比例
客户 1	60,249.86	15.49%	80,667.10	26.20%
客户 2	52,068.97	13.39%	56,517.69	18.36%
客户 3	39,262.35	10.10%	36,338.79	11.80%
客户 4	36,573.31	9.40%	20,290.02	6.59%
客户 5	36,435.93	9.37%	15,939.74	5.18%
合计	224,590.42	57.75%	209,753.34	68.13%

报告期内，公司前五名客户合计销售额占年度销售总额比例 57.75%，较 2015 年度的 68.13%下降 10.38 个百分点，降幅较大，客户的集中度呈下降趋势。

公司目前主营业务为铜加工业务及贸易业务，其中铜加工业务主要客户群体为国内的空调制造厂商，公司每年根据空调行业各厂家生产需求、对应产品加工费价格及附加值情况进行详细分析，并积极主动调整对其年度供货计划，公司除与各主要空调制造厂商保持良好合作关系外，还与其他中小客户也建立了长久合作关系，公司不存在对单家空调制造厂商的订单依赖情况；公司贸易业务目前的主要客户为其他铜加工上下游客户，我国铜加工行业生产企业众多，产业集中度较低，截至目前没有一家企业占有显著的市场份额，也没有一家企业能够对整个产业的发展产生决定性影响。

公司 2017 年铜加工业务方面继续以“做精做细、做深做透”为经营指导思想，坚持持续创新，广挖潜能，降能耗、减成本，以高、精、尖的高附加值产品为优先导向，优化产品结构和客户结构；继续加强现有主要客户的承接，进一步巩固合作双方的相互依赖关系；深入挖掘与空调制冷行业内其他优质客户深化合作的潜力，积极拓展空调制冷行业外的其他客户；同时以铜加工上下游需要为基础，扩展如电解铜、塑料等大宗商品或物资贸易业务，进一步降低客户集中度。

(二) 公司供应商集中度较高的原因及合理性

2016 年度与 2015 年度前五大供应商变化情况表：

单位：万元

供应商名称	2016 年度		2015 年度	
	采购额	占年度采购总额的比例	采购额	占年度采购总额的比例
供应商 1	72,196.02	20.07%	85,467.21	29.38%
供应商 2	56,272.07	15.64%	47,820.74	16.44%
供应商 3	42,951.32	11.94%	38,801.44	13.34%
供应商 4	33,696.86	9.37%	33,038.68	11.36%
供应商 5	18,095.89	5.03%	23,612.48	8.12%
合计	223,212.16	62.05%	228,740.55	78.64%

报告期内，公司前五名供应商合计采购金额占年度采购额比例 62.05%，较 2015 年度的 78.64%下降 16.59 个百分点，降幅较大，供应商的集中度呈下降趋势。公司前五大供应商均为电解铜贸易商，公司主要向其采购贸易电解铜板和生产用原材料电解铜。由于电解铜的大宗商品金融属性，公司在采购电解铜时一直保持谨慎态度，把风险控制放在第一位，不采用行业惯例的预付款采购模式，而选取可满足公司要求结算模式同时具备地域优势、资金实力的贸易商开展合作。公司根据内控管理制度规定，定期会筛选部分供应商进行评比，更新供应商管理平台情况，拓宽采购渠道。电解铜交易市场为开放、透明的市场，电解铜生产厂商、贸易商均无市场控制能力，公司不存在对电解铜供应商的依赖情况。

公司年审会计师核查意见请见与本公告同时披露在巨潮资讯网站上的《中审众环会计师事务所对深圳证券交易所关于对广东精艺金属股份有限公司 2016 年年报问询函的回复》（众环专字[2017] 050079 号）。



问题三、报告期内，你公司资产负债率为 30.40%，较去年同期提高了 14.37 个百分点；短期借款期末余额为 22,099.45 万元，同比上涨 115.94%；货币资金余额 22,229.15 万元，同比增加 49.39%。请详细说明：

（一）公司货币资金增加的情况下，公司短期借款大幅提升的原因及合理性；

回复：

2016 年度，随着公司销售规模的增加，公司营运资金占用金额也大幅增加，公司报告期末应收账款账面余额 45,653.27 万元，较年初增加 201.35%。报告期内应收账款周转天数为 28.14 天，较去年同期增加了 1.34 天，销售回款期变慢给公司营运资金周转带来压力，故公司在报告期内增加使用了短期借款以补充营运资金。

报告期末公司货币资金余额为 22,229.15 万元，其中 9,480.43 万元为保证金类存款，其他可使用资金为 12,748.72 万元，该金额为期末正常货款回笼资金，因公司主要原材料为电解铜，且市场主要结算方式为现汇结算，期末库存资金仅为一周左右材料采购的备付资金，为正常周转资金，而不能用于归还短期借款。

（二）请结合短期借款规模、现金流状况等分析你公司的短期偿债能力以及是否存在短期偿债风险；

回复：

报告期末，公司短期借款期末余额 22,099.45 万元，占公司流动负债的 47.69%。公司报告期末流动比率为 2.62，速动比率为 1.97，现金比率 0.53，公司营运资金（流动资产减流动负债）75,243.89 万元，公司同期期末流动比率为 4.59，速动比率为 2.87，现金比率 0.76，营运资金（流动资产减流动负债）70,766.11 万元，公司的短期偿债能力尽管与 2015 年相比有所下降，但速动资产为流动负债的 1.97 倍，现金比率也较高，流动资产的变现能力较强，公司的短期偿债能力较强，不存在短期偿债风险。

（三）公司资产负债率大幅提高、短期借款增加，而公司财务费用下降 37.79%的原因及合理性。

回复：

公司于 2015 年 5 月完成定向增发 2.616 亿元，并在收到定增资金后逐步归还短期借款，从而使短期借款金额由 2014 年底的 4.19 亿降至 2015 年底的 1.02

亿元，2016 年度，随着公司销售规模的扩张，流动资金需求增加，公司逐步增加使用短期借款 1.2 亿，故虽然报告期末公司资产负债率提高、短期借款金额增加，但实际上报告期内平均使用短期借款金额同比下降了 32.9%；与此同时，报告期公司合理调配资金及所获取的市场贷款利率、贴现利率同比下降约 11%、22%也使得财务费用同比大幅降低。

公司年审会计师核查意见请见与本公告同时披露在巨潮资讯网站上的《中审众环会计师事务所对深圳证券交易所关于对广东精艺金属股份有限公司 2016 年年报问询函的回复》（众环专字[2017] 050079 号）。

问题四、报告期内，你公司应收账款 44,164.30 万元，同比增长 201.35%，本期计提坏账准备金额 1,439 万元；其他应收账款 1,124.25 万元。请详细说明：

（一）请结合应收账款的分类、主要客户的变动情况，说明公司应收账款大幅增长的原因及合理性；

回复：

报告期，公司在风险可控的情况下，为增强盈利能力，进一步开拓贸易业务，公司在发展贸易客户的过程中，给予客户一定的赊销账期，增加应收账款的资金占用。同时，公司主要原材料电解铜价格从年初的 36,170 元/吨涨至 12 月末 47,170 元/吨（分别为上海期货交易所沪铜 1601、1612 自然月期末收盘价），且在 2016 年第四季度快速上涨，这促使铜加工产业客户及铜贸易客户的应收账款金额同比大幅增加。

公司报告期末应收账款的分类、主要客户变化如下：

单位：万元

客户分类	单位名称	2016 年末 应收账款金 额	占年末 应收账 款比例	客户分类	单位名称	2016 年初 应收账款金 额	占年初 应收账 款比例
贸易行业	客户 1	11,525.65	26.10%	铜加工行业	客户 1	3,086.52	21.06%
贸易行业	客户 2	5,538.82	12.54%	铜加工行业	客户 2	2,111.66	14.41%
贸易行业	客户 3	5,274.60	11.94%	贸易行业	客户 3	1,979.08	13.50%
铜加工行业	客户 4	5,008.66	11.34%	铜加工行业	客户 4	1,951.76	13.32%
铜加工行业	客户 5	4,984.61	11.29%	铜加工行业	客户 5	1,553.75	10.60%
合计		32,332.34	73.21%	合计		10,682.77	72.89%

报告期末，公司应收账款 44,164.30 万元，同比增长 201.35%，主要是贸易业务客户应收账款规模增加，从上表可以看出，公司前五名应收账款余额同比增长 21,649.56 万元，增幅 202.66%，其中主要为贸易客户应收款余额同比大幅增长影响。

2016 年 12 月，公司月度营业收入额为 54,222.72 万元，由于公司大部分客户均为月结或有账期客户，故公司认为报告期末存在 44,164.30 万元应收账款具备合理性。报告期末应收账款余额均已按照合同约定收款期在 2017 年 5 月底前全部收回，没有产生坏账。

（二）请结合公司坏账计提政策，说明报告期内公司坏账准备的计提是否充分；

回复：

公司应收款项的坏账计提政策主要有三大分类：

- 1、单项金额重大并单独计提坏账准备的应收款项。
- 2、按信用风险特征组合计提坏账准备的应收款项，包括账龄组合、内部业务组合、款项性质组合。
- 3、单项金额不重大但单独计提坏账准备的应收款项。

2016 年公司应收款项坏账准备主要采用账龄组合法计提坏账准备，其中应收账款账面余额 49.97 万元采用单项金额不重大但单独计提坏账准备的政策。

公司账龄组合法的计提详见下表：

账龄	应收账款计提比例	其他应收款计提比例
1 年以内（含 1 年）	3.00%	3.00%
1—2 年	10.00%	10.00%
2—3 年	30.00%	30.00%
3 年以上	80.00%	80.00%

2016 年公司应收账款主要有铜加工行业客户、贸易行业客户。而公司铜加工业务的规模、客户结构、业务模式及结算方式未发生重大变化，公司对应的坏账准备计提政策也保持一贯性。公司贸易业务的坏账计提政策亦按照上表账龄组合法计提，与国内供应链贸易业务同行业相比更加谨慎。

公司年末对应收账款及其他应收款进行系统分析判断，以确定客户应采用的具体坏账计提政策，报告期对应收账款余额计提坏账准备金额 1,003.08 万元，对其他应收款余额计提坏账准备金额 127.94 万元。综上所述，公司认为报告期

内公司计提的坏账准备是充分的。

(三) 公司前五名应收账款汇总金额 33,333.39 万元，占应收账款总额的比例达 73.02%。请详细披露前五名应收账款客户的应收账款金额及对应计提坏账准备，逐个说明欠款方与你公司是否存在关联关系。

回复：

公司前五名应收账款客户的详细情况如下：

单位：万元

单位名称	应收账款余额	占比	2016 年末坏账准备	是否存在关联关系
客户 1	11,882.12	26.03%	356.46	否
客户 2	5,710.12	12.51%	171.30	否
客户 3	5,437.73	11.91%	163.13	否
客户 4	5,164.65	11.31%	155.99	否
客户 5	5,138.77	11.26%	154.16	否
合计	33,333.39	73.02%	1,001.04	否

(四) 其他应收款中，公司员工李诗兵、张华明分别存在员工借款 50 万元，请披露两笔员工借款的原因及性质。

回复：

报告期末其他应收款余额中，公司员工李诗兵、张华明分别存在员工借款 50 万元，是因为其二人于 2016 年底凑集购买公司所在地商品房首付款而向公司申请临时应急资金。公司考虑到该两位员工为公司骨干员工，且均已在公司服务 12 年，服务期间较长，同意该两位员工分别向公司借款 50 万元作为临时借款。本借款目的是解决员工的住房问题，属于员工的福利，且借款金额较少、期限短。该两位员工与公司已签订正式的《借款协议》，且上述借款金额已于 2017 年 3 月 1 日全部归还。公司员工借款严格执行公司内控制度和审批权限，以确保公司财产的安全。

问题五、你公司 2016 年末预付款项余额为 2,129.54 万元，同比上升 100.36%。请结合你公司销售模式、结算方式及是否发生变更等情况，说明你公司预付款项大幅增加的原因。

回复：

报告期内，公司的销售模式、结算方式未发生变化。公司 2016 年末预付款项余额为 2,129.54 万元，年初余额为 1,062.84 万元，增加 1,066.70 万元，增

加 100.36%，主要是公司 2016 年度贸易业务规模大幅增长，部分新增贸易业务产品按照行业惯例需要采用预付方式进行采购，从而导致公司预付款项大幅增加。

问题六、报告期内，你公司应付票据期末余额为 15,620.77 万元，同比增加 2,394.69%。请详细披露前五大应付票据对象的名称、具体金额等内容，并说明应付票据余额大幅提升的原因；并请结合应付票据余额的变动，说明公司业务模式和结算模式是否发生重大变化，如是，请说明变化的具体情况。请你公司年审会计师对此进行核查并发表意见。

回复：

公司 2016 年应付票据期末余额为 15,620.77 万元，年初余额 626.16 万元，同比增加 14,994.61 万元。截止 2016 年末前五大应付票据对象列示如下：

单位：万元

出票单位	收款单位	金额
广东精艺销售有限公司	佛山市顺德区精艺万希铜业有限公司	9,000.00
广东精艺销售有限公司	广东精艺金属股份有限公司	6,000.00
芜湖精艺铜业有限公司	镇江润加润滑油有限公司	164.52
广东精艺金属股份有限公司	佛山市顺德区精艺万希铜业有限公司	71.72
广东精艺金属股份有限公司	佛山市顺德区北滘镇森培金属电器塑料制品厂	40.45
合计		15,276.69

公司应付票据余额大幅提升原因为：当市场贴现利率低于同期流动资金贷款利率时，公司会倾向于票据融资；报告期公司的全资子公司广东精艺销售有限公司从本公司及其全资子公司佛山市顺德区精艺万希铜业有限公司采购商品而开具的应付承兑汇票 1.5 亿元。报告期市场贴现利率远低于同期流动资金贷款利率，为降低财务成本，本着互惠互利、长期合作基础上与相关供应商建立了良好的供销关系，从而保证公司采购稳定，结算方式陆续由现汇或电汇改为承兑结算方式，致使应付票据余额大幅提升。公司与其他供应商的付款业务模式和结算模式未发生重大变化。

公司年审会计师核查意见请见与本公告同时披露在巨潮资讯网站上的《中审众环会计师事务所对深圳证券交易所关于对广东精艺金属股份有限公司 2016 年年报问询函的回复》（众环专字[2017] 050079 号）。

问题七、你公司披露的《二〇一六年度证券投资专项说明》中，美的集团、德美化工、万科 A、上海银行等股票期末市值均为 0，海通证券、怡亚通、格力电器、盈峰环境等股票报告期损益均为 0，请自查公司披露的内容是否完整、准确，请补充披露相关证券的出售日期、出售日市值等内容。

回复：

公司于 2017 年 3 月 21 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露了《广东精艺金属股份有限公司二〇一六年度证券投资专项说明》，截至 2016 年 12 月 31 日，最初投资成本前十名的证券投资在 2016 年度损益为 576.49 万元，现补充说明如下：

序号	证券简称 证券代码	最初投资 成本 (万元)	成交时间	操作方向	成交金额 (万元)	2016 年 12 月 31 日持股 数量 (股)	2016 年 12 月 31 日市 值 (万元)	2016 年 度损益 (万元)
1	美的集团 000333	3,418.75	2016 年 5 月 5 日	股息入账	24.00	0	0	305.04
			2016 年 7 月 1 日	卖出	219.14			
			2016 年 7 月 4 日	卖出	508.47			
			2016 年 11 月 24 日	卖出	1,452.14			
			2016 年 11 月 25 日	卖出	544.41			
			2016 年 11 月 28 日	卖出	993.94			
2	小天鹅 A 000418	1,259.42	2016 年 11 月 29 日	卖出	615.63	185,531	599.64	12.67
3	德美化工 002054	856.93	2016 年 8 月 12 日	卖出	596.87	0	0	112.88
			2016 年 8 月 19 日	卖出	379.72			
4	万科 A 000002	706.77	2016 年 7 月 28 日	股息入账	28.80	0	0	138.29
			2016 年 8 月 4 日	卖出	391.95			
			2016 年 8 月 5 日	卖出	319.15			
			2016 年 8 月 8 日	卖出	90.68			
			2016 年 8 月 12 日	卖出	22.78			
5	温氏股份 300498	538.83	2016 年 11 月 9 日	股息入账	6.99	139,800	492.38	6.59
6	海通证券 600837	483.39	/	/	/	300,000	472.50	0
7	怡亚通 002183	472.47	/	/	/	338,650	367.77	0
8	格力电器 000651	249.53	/	/	/	100,000	246.20	0
9	盈峰环境	129.34	/	/	/	95,100	132.95	0

	000967							
10	上海银行 601229	1.78	2016 年 11 月 21 日	卖出	2.85	0	0	1.02
	合计	8,117.21	/	/	/	/	2,311.44	576.49

其中，“2016 年度损益”明细如下：

单位：万元

序号	证券简称 证券代码	已平仓损益	已收股息	转让金融商品 应交增值税	报告期损益
1	美的集团 000333	299.34	24.00	18.30	305.04
2	小天鹅 A 000418	13.43	0	0.76	12.67
3	德美化工 002054	119.65	0	6.77	112.88
4	万科 A 000002	117.79	28.80	8.30	138.29
5	温氏股份 300498	0	6.99	0.40	6.59
6	海通证券 600837	0	0	0	0
7	怡亚通 002183	0	0	0	0
8	格力电器 000651	0	0	0	0
9	盈峰环境 000967	0	0	0	0
10	上海银行 601229	1.08	0	0.06	1.02
	合计	551.29	59.79	34.59	576.49

特此公告。

广东精艺金属股份有限公司董事会

二〇一七年六月十四日